quid aliud tale, sed quæcumque faciunt auditores bonos, vel musicæ disciplinæ, vel alterius.

Insuper tibia non est morale, sed potius suscitativum et concitativum. Itaque ad hujusmodi tempora est utendum illa, in quibus spectacula magis purificationem patiuntur quam disciplinam.

Adjungamus autem et illud quod contrarium disciplinæ efficit, impediens ratione uti per tiliarum sonum. Quapropter bene reprobaverunt illarum usum Antiqui, licet prius usi fuissent. Studiosiores enim facti propter divitias, et animosiores ad virtutem, post victoriam contra Medos habitam, ac ex rebus gestis magnum de se opinantes, disciplinam omnem arripuerunt, non judicantes, sed experientes. Quapropter tiliarum quoque usus tunc receptus est. Nam et apud Lacedæmonios quidam, qui ludos exhibebat, ipsemet tibiis modos fecit, et Athenis eousque in consuetudinem venit, ut fere ingenui omnes addiscerent : quod patet ex tabula a Thrasippo posita, cum ludos pro tribu sua dedit. Postea vero in desuetudinem abiit, et improbari cœpta est, cum jam melius per experientiam judicare possent, quid ad virtutem pertineret, et quid non. Eodemque modo per multa instrumentorum antiquorum improbata sunt, veluti pectides, et barbiti, et quæ ad voluptatem audientium intendebat, heptagona, et trigona, et sambucæ, et cuncta quæ indigent perita manuum gesticulatione.

Rationabiliter quoque illud se habet quod Antiqui de tibiis fabulantur. Aiunt enim Minervam repertricem tibus abjecisse ob deformitatem oris. Atqui non male se habet dicere fecisse hoc Deam, deformitate oris infensam : sed tamen multo magis ob id, quia nihil confert tiliarum usus ad intelligentiam et mentem, cum scientia et ars Minervæ sit attributa.

e Quoniam autem organorum et operationum reprobamus technicum ludum (*technicum* autem dicimus eum qui ad agones : in hoc enim agens non gratia virtutis suimet operatur, sed gratia delectationis audientium, et hujus onerosæ). Propter quod non liberorum judicamus esse operationem, sed serviliorem, et banausos utique accidit fieri. Mala enim intentio ad quam faciunt finis. Speculator enim onerosus existens, transmutare consuevit musicam. Quare et artifices qui ad ipsum cogitant, facit et ipsos quales quosdam, et corpora, propter motus.

Cum vero instrumentorum, et operis improbaverimus artificiosam disciplinam (artificiosam vero illam posuimus, quæ versatur in certaminibus : in illis enim qui agit, non propriæ virtutis gratia agit, sed ut audientes delectet, et onerosa quidem delectatione). Quapropter non ingenui hominis censem esse hujusmodi opus, sed per viles ac sordidos contingit illud fieri. Nam finis cujus gratia faciunt, improbus est : cum spectator onerosus existens, modo hoc, modo illud exigere consuevit, ita ut artifices quoque placere studentes, illiusmodi efficiantur, et corpora similiter propter motus.

COMMENTARIUS IN CAP. V.

Quintum hoc capitulum, ubi ostendit qualibus organis et musicis est utendum ei qui politizat ad virtutem. Et dividitur in tres partes. In prima ostendit, quod fistulativa non est utendum. In secunda probat hoc ex titulo quem statuit Thrasippus, qui postea reprobatus est per experientiam turpitudinis, ibi, (litt. c, circa medium), *Palam autem ex titulo*, etc. In tertia probat hoc ex fabula Antiquorum, quam etiam ponit Ovidius in libro *Metamorphoseon*, ubi Pallas sive Minerva inventas fistulas abjecit de cælo, eo quod aliis videntibus eam contristata fuit de turpitudine faciei et inflammatione buccæ et maxillarum, ibi (litt. d), *Rationabiliter autem habet*, etc.

a Sententia primæ partis est, quod jam palam est ex dictis, qualibus organis utendum est in musica, et quod fistula ad disciplinam musicæ non est adducenda,

neque aliud aliquod scenicum organum, id est, quo utuntur scenicæ meretriculæ, sicut, verbi gratia, scenica cithara, vel aliquod tale scenicum instrumentum : sed talibus quibus auditores boni fiant, et boni ludi musici.

Fistula enim et hujusmodi non est ordinata ad disciplinam : et propter hoc Antiqui bene reprobaverunt fistulam et usum ejus a juvenibus et liberis, quamvis primo usi fuissent ipsa. Primo enim vacantes propter abundantias disciplinarum, cum pauci essent homines et magnanimiores, utebantur ad virtutem fistulis, postmodum autem sapientes effecti ex operibus omnem sequebantur eruditionem, non tamen bene discernentes, sed, supple, inquirentes curiosa omnia, etiam fistulativam inter alia adduxerunt ad eruditiones plus ex curiositate quam ex discretione. Et sic in Lacedæmonia quidam chori ductor fistulavit choro. Et quid sit chorus, in præhabitis dictum est. Et sic devenit circa Athenas fistulatio, et ita plurimi liberorum incæperunt participare fistulatione. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Palam autem ex his*, supple, supra dictis, *et*, id est,

etiam *qualibus* ¹ *organis utendum*, supple, in musicis : *neque enim fistulas ad disciplinam*, musicæ scilicet, *adducendum*, *neque aliud aliquod instrumentum vel organum*, supple, scenicum, quo scilicet meretriculæ scenicæ utebantur, quæ nudæ discurrebant cantantes moventes ad libidinem videntes et audientes, sicut dicit Augustinus in decimo de *Civitate Dei*. *Putat citharam*, supple, scenicam, *et si quid tale alterum est*, supple, instrumentum musicum, quod ad gestus scenicos ordinatur, sed quocumque², scilicet instrumento, *facient ipsorum auditores bonos*, illo, supple, fiunt boni et honesti³, *aut alterius*, supple, ludi boni et honesti.

b Et inducit aliam rationem, ibi, *Adhuc autem non est id ipsum*, scilicet instrumentum, scilicet *fistula, morale, sed magis iræ excitativum*. Cujus signum est consuetudo, quæ usque hodie perseverat. Utuntur enim fistulis, quando egredi volunt ad animandum homines et equos. Et ex hoc concludit : *Quare ad talia tempora ipsa utendum, in quibus speculatio*, fistulæ, supple, *potest purificationem*, supple, facere, magis quam eruditionem. Et vocat *purificationem* exercitationem spiritus et animositatis ad fortitudinem, quæ purificat, sicut dicit ipse Aristoteles in III *Ethicorum*, capitulo de *fortitudine*, ex Homero, « fortes efflabant spiritum per nares, et ebullivit sanguis. » Et ibidem : « Virtutem immitte furori, et furore virtutem erige. » Et quia a talibus, spiritu scilicet et sanguine fistulatio animum erigit, vocat eam purificationem magis quam eruditionem.

c Et addit aliam rationem, ibi, *Apponamus autem quod accidit ipsi*, scilicet fistulationi, *contrarium ad disciplinam*,

moralem scilicet, *et prohibere uti ratione fistulationem*. Et hujus causa est, quia excitat ad iram et furorem, et sicut dicit Poeta, « ira impedit animum ne possit cernere verum. » Ex his infert subdens : *Propter quod bene reprobaverunt priores ipsius usum a juvenibus et liberis*, scilicet fistulationis, *quamvis primo usi fuissent ipsa*. Et quid induxit eos ad prohibitionem, subdit : *Magis enim vacantes*, post primam scilicet habitationem civitatum, *facti propter abundantias*, divitiarum scilicet, *et magnanimo ad virtutem*, id est, ad fortitudinem, *adhuc prius et post Medica sapientes facti ex operibus*, profectu scilicet experientiæ, *omnium*⁴ *sequebantur eruditionem* exercitiorum, *nihil discernentes*, supple, quæ essent bona et quæ mala, *sed superinquirentes*, in superflua curiositate. *Propter quod et fistulativam adduxerunt ad eruditiones*, musicæ scilicet potius, supple, ex curiositate quam ex honestate.

Et subdit ostendens modum, ibi, *Et enim in Lacedæmonia quidam chori ductor fistulavit choro*, supple, primo, *et circa Athenas ita devenit*, supple, ab illis : *quare fere plurimi liberorum participant ipsa*, fistulatione scilicet, imitando Athenienses qui semper curiositatibus erant dediti, sicut dicitur Actu. Ap. (xvii, 16, 20 et seq.).

Deinde cum dicit, *Palam autem ex titulo*, etc. probat quod fistulativa non est utendum per Thrasippum in Euphantide civitate, in qua cum chorum duxisset, scripsit in titulo, quod sic inducta esset fistulativa a Lacedæmoniis scilicet Athenas, et ab Athenis in juvenes liberos. Dicit ergo : *Palam autem ex titulo quem statuit Thrasippus*, scilicet quidam fistulator *Euphantide*, civitate scilicet, *cum chorum duxisset*, fistulando scilicet. Chorus enim componitur ex fistu-

¹ Ant. transl. *quibus*.

² Ant. transl. *quæcumque*.

³ Ant. transl. et Leon. Aretini habet *aut musici ludi*, vel *musicæ disciplinæ, aut alterius*.

⁴ Ant. transl. *omnem*, scilicet eruditionem.

lis, sicut in ante habitis dictum est. In titulo enim scripsit quod dictum est, ut magis placeret hominibus. *Posterius autem*, procedente scilicet tempore, *reprobata est per experientiam ipsam, melius potentibus judicare quod ad virtutem, et quod non ad virtutem tendit*. Procedente enim tempore experientiam acceperunt homines in musica, et reprehenderunt quod non ad pulchritudinem virtutis tendit, nec ad habitum bonum mentis, sed ad iram : et tunc reprobaverunt eam.

Et subdit qualiter etiam quædam alia antiqua organa reprehenderunt, ibi, *Similiter autem et multa organorum antiquorum, puta pectides (pectides sunt tabulæ quibus ludunt isti histriones concutientes eas ad invicem et ad cubitos, quæ etiam reprobatae sunt a posteris) et barbiti, supple, sunt reprobati. Barbiti sunt imagines barbatae ex ore emittentes fistulam, et retro habentes vesicam alligatam, quæ compressa flatum emittit in fistulam, ita quod barbatus fistulare videtur. Et generaliter subdit de illis, ibi, Et quæ ad delectationem faciunt audientibus utentium, supple, et non ordinantur ad mores. Et dat exemplum, ibi, Septigona, id est, septem angulorum instrumentum, et trigona, tympana sunt ligno vel manu percussa in sonum, et iambi ¹, instrumentum est in quo iambica metra canebantur, et est de genere tympani et terrorem excitat, et ideo reprobatur.*

d Deinde cum dicit, *Rationabiliter autem habet*, etc. probat idem per fabulas Antiquorum, et tangit fabulam quæ est in Ovidio magno, quam Ovidius attribuit Minervæ, ant sequens Æsopum, attribuit Palladi. Est autem hæc, quod Minerva sive Pallas in cælo invenit fistulas, et cum sufflaret buccis inflatis, deprehensa est a Diis et reprobata, quia

musica sua deformaret corpus, et faceret banausum : relatum fuisse iudicium ad Jovem, qui sententiando dixit, quod musica illa fistulationis non esset secundum virtutem, Deam indignatam fuisse et projecisse fistulas de cælo. Quæ cum cecidissent juxta mare quod vocatur Palus Mœotida, pastores invenisse eas et fistulasse. Pastoribus fistulantibus eadem fuisse ortam contentionem in terra, et relatum fuisse iudicium ad Midam regem, et hanc dedisse sententiam contra Jovem de commendatione scilicet fistularum, Jovem autem iratum de contradictione dedisse Midæ asininas aures, eo quod nisi asininis auribus audivisset, tale iudicium non dedisset. Midam contristatum de improprio, accepisse fistulas et suffodisse juxta paludes Mœotidas, ibi ex præcepto Jovis natas fuisse arundines, quæ insufflatae ventis cecinerunt : « Midas rex habet aures asininas ². »

Addit autem postea, quod eadem ratione reprobamus technicum ludum. Et quis ille sit, dicit quod talis ludus technicus est, qui habetur ad agones, et quod in tali agens non gratia virtutis suimet exercitatur, sed gratia aliorum audientium et hujus et onerosæ. Et propter hoc talis ludus non est liberorum, sed potius histrionum, qui in agonibus et bellis tympanizant et fistulant. Hæc est sententia.

Littera sic ordinantur : *Rationabiliter autem habet primo, et, id est, etiam quod de aliis ³, supple, quam de Thrasippo ab Antiquis in fabulis dictum est. Aiunt enim Palladem, cum invenisset fistulas, in cælo scilicet, abjecisse. Et ponit causam subdens : Non male enim habet dicere, et, id est, etiam propter inhonestatem faciei hoc fecisse, contristantem Deam, ex derisione scilicet aliorum Deorum inflatis buccis, non solum, supple, propter hoc, sed magis verisimile est : quia ad intellectum nihil est erudi-*

¹ Ant. transl. et Leon. Aretini, Sambucæ.

² Cf. Ovid. Metamorph. xi, 85 et seq.

³ Ant. transl. fistulis.

tio fistulationis, Palladi autem scientiam attribuimus, et artem, quæ, sicut dicitur in VI Ethicorum, sunt virtutes intellectuales : et ideo intelligitur quod Pallas abjecit fistulas, non propter turpitudinem corporis tantum, sed quia ad virtutes intellectuales nihil fecerunt.

e Ex his infert ulterius reprobationem aliorum ludorum technicorum, ibi, *Quoniam autem organorum, supple, musicorum quædam, et operationes, eorundem scilicet, reprobamus, sicut dictum est, reprobamus etiam technicum ludum.* Et dicit quis sit ille, ibi, *Technicum autem dicimus eum, qui ad agones.* Et causa jam dicta est : quia ad agones maxime adhibetur fistula et tympanum. Et ponit rationem subdens : *In hoc enim agens non gratia virtutis suimet operatur, ut scilicet se excitet ad virtutem, sed gratia delectationis audientium, et hujus, scili-*

cet delectationis gratia, onerosæ : gravis enim et onerosa musica est, quæ excitat ad iram et furorem, ut ante dictum est.

Ex his concludit propositum, ibi, *Propter quod non liberorum judicamus esse operationem, talem scilicet ludum, sed serviliorem, et banausos utique accidit fieri, supple, tales.* Et ponit rationem, ibi, *Mala enim intentio, supple, est, ad quam faciunt finis.* Et ponit rationem, ibi, *Speculator enim onerosus existens, transmutare consuevit musicam : quia ad audientiam suam fit talis musica.*

Et ex hoc concludit propositum, ibi, *Quare et artifices, musicæ scilicet, qui ad ipsum speculatorem cogitant, facit ipsos quales quosdam, artifices scilicet, mala scilicet qualitate et banausa, et corpora, scilicet facit talia, propter motus, quos scilicet exercent in illis ludis qui sunt turpes et inhonesti.*

CAPUT VI.

De harmoniis, rythmis numerisque.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Considerandum adhuc circa harmonias et rythmos, et ad eruditionem utrum harmoniis omnibus utendum, et omnibus rythmis, aut dividendum. De-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Considerandum est autem, utrum omnibus utendum sit harmoniis, et omnibus rythmis, an distinguendum. Deinde utrum illis qui eruditionis causa labo-

inde iis qui ad eruditionem laborant, utrum eandem determinationem ponemus, aut oportet tertiam aliquam aliam.

b Quoniam musicam quidem videmus per melodiarum factionem et per rythmos existentem, horum autem unumquodque non oportet latere, quam potentiam habeat ad disciplinam : et utrum eligendum magis bene melodizatam musicam, aut bene rythmizatam.

c Putantes igitur multa bene dicere de iis quosdam modernorum musicorum, et eorum qui ex philosophia quicumque existunt expertes se habentes in disciplina quæ circa musicam, eam quidem quæ per singula disceptationem commitemus quærere volentibus ab illis : nunc autem legaliter dividimus modos, typos solum dicentes de ipsis.

d Quoniam autem divisionem acceptamus melodiarum, ut dividunt quidam eorum qui in philosophia, has quidem morales, has practicas, has quidem raptus factivas ponentes, et harmoniarum naturam ad singula horum convenientem aliam ad aliam partem ponunt.

e Dicimus autem non unius utilitatis gratia oportere uti musica, sed plurium gratia : etenim ludi gratia et purificationis. Quid autem dicimus purificationem, nunc quidem simpliciter, iterum in iis quæ de *Poetica*, dicemus manifestius. Tertio autem ad deductionem ad remissionemque, et ad distensionis requiem. Manifestum quod utendum quidem omnibus harmoniis, non tamen eodem modo omnibus utendum, sed ad disciplinam quidem maxime moralibus, ad auditum autem aliorum manu laborantium et practicis et raptivis.

f Quæ enim circa quasdam animas accidit passio fortiter, hæc in omnibus existit, differt autem in eo quod minus et magis, velut misericordia et ti-

rant, eandem distinctionem tribuamus, an tertium quiddam aliud.

Quoniam videmus musicam esse per melodiam et rythmos, horum utrumque latere non debet, quam vim habeat ad doctrinam : et utrum præferenda sit ea pars quæ in melodiis consistit, an ea quæ in rythmis.

Putantes igitur multa de his esse dicta recte a musicis quibusdam, qui nunc sunt, et a Philosophis qui peritiam habent hujus disciplinæ, discussionem et examen singularum partium illis dimitemus, qui perquirere volent : nos autem solummodo genere de ipsis dicamus.

Cum illa probetur a nobis melodiarum divisio quam faciunt quidam Philosophi, quod aliæ sunt morales, aliæ effectivæ, aliæ abstractivæ, ponentes naturam earum ad singula istarum propriam.

Dicimus autem non unius utilitatis gratia oportere musica uti, sed multarum : nam et doctrinæ gratia, et purificationis. Quid autem purificationem intelligamus, nunc simpliciter, alias vero diligentius in his quæ de poetis scribimus, dicetur. Tertio gratia degendi otii quietisque causa, et remissionis curarum. Patet omnibus harmoniis esse utendum, sed non eodem modo, verum ad doctrinam quidem moralibus est utendum maxime, ad auditionem vero alio pulsante effectivis et abstractivis.

Nam affectio illa quæ contingit circa animos quorundam vehementer in cunctis existit : differt autem secundum magis et minus, ceu commiseratio et me-

mor, adhuc autem raptus. Etenim ab hoc motu decentes quidam sunt: ex sacris autem melodiis videmus hos, quando usi fuerint melodiis de irascentibus animam, restitutos, sicut medicina sortitos et purificatione. Idem autem hoc necessarium pati et misericordes, et timidos, et totaliter passivos: alios autem quantum talium adjacet unicuique et omnibus fieri quamdam purificationem, et alleviari cum delectatione. Similiter autem et melodiæ purificativæ exhibent innocuam regionem hominibus. Propter quod talibus quidem harmoniis et talibus melodiis ponendum theatralem musicam tractantes agonizatores.

g Quoniam autem spectator duplex, hic quidem liber et eruditus, hic autem onerosus, ex banausis et mercenariis et aliis talibus compositus, assignandum agones et speculationes quæ talibus ad requiem. Sunt autem sicut ipsorum animæ distortæ ab eo qui secundum naturam habitu, sic et harmoniarum transgressionem sunt et melodiæ rigidæ, et disceptæ. Facit autem delectationem singulis quod conveniens secundum naturam. Propter quod dandum potestatem agonizantibus ad spectatorem talem tali aliquo genere musicæ uti.

h Ad ludum autem, sicut dictum est, moralibus meliodarum utendum, et harmoniis talibus, talis autem quæ Doristice¹, sicut diximus prius. Suscipere autem oportet et si quam aliam nobis approbaverint communicantes eo quod in philosophia, et exercitio, et disciplina, quæ circa musicam.

i In politia autem Socrates non bene Phrygisten² solam admittit cum ea quæ Doristice, et hæc reprobans organorum fistulam. Habet enim eamdem potentiam

tus, et præterea abstractio animi. Nam per hunc motum devoti et supplices quidam fiunt: videmus autem et sacris melodiis ita affici, quando utuntur expiantibus animam carminibus, quasi medicina fretos, et purificatione. Hoc idem evenire necessarium est his, qui commiseratione, et qui metu, et qui aliis affectibus detinentur, et aliis quatenus cuique talia contingant, fierique in omnibus purificationem quamdam et allevationem cum voluptate. Similiter autem carmina purificativa lætitiæ afferunt innocuam hominibus. Quapropter talibus harmoniis, et talibus carminibus spectandi sunt hi qui theatralem musicam tractant certatores.

Sed cum spectator sit duplex, alter ingenuus et doctus, alter vilis et indoctus ex opificibus turbaque urbana, his quoque accommodanda sunt certamina et specula ad cessationem, et requiem. Ut enim illorum animæ distortæ sunt a naturali habitudine, sic harmoniarum et melodiæ distorsiones sunt quædam illæ, quæ sunt vehementes et infractæ. Delectat vero singulos id quod suæ naturæ sit aptum. Quamobrem licentia permittenda est his qui de arte musica certant in theatro, ut ad hujusmodi spectatorem tali genere utantur musicæ.

Ad doctrinam vero moralibus melodiis est utendum, et talibus harmoniis, qualis est Dorica, ut supra diximus. Recipienda est et alia quamcumque nobis suadent qui in philosophia musicaque versantur.

Socrates vero in libris de *Republica*, non recte Phrygiam tantummodo adjungit ad Doricam, licet improbens tibiam ex instrumentis. Habet enim eam de-

¹ Δωριστι.

² Φρυγιστι.

Phrygista harmoniam, quam quidem fistula inter organa : ambo enim iram provocantia, et passionis illativa.

k Manifestat autem poesis : omnis enim petulantia, et omnis talis motus, maxime autem organorum est in fistulis. Harmoniarum autem in melodiis Phrygisticis accipiunt hoc quod decens, puta Dithyrambus confesse videtur esse Phrygium. Et hujus exempla multa dicunt, qui circa sensum hunc, aliaque, et quia Philoxenus conatus in Doristica facere Dithyrambum fabulam, non fuit potens, sed ab ipsa natura decidit in Phrygistam convenientem harmoniam.

l Iterum de Doristica autem omnes confitentur tamquam stabilissima existente, et maxime habente morem virilem. Adhuc autem quoniam medium quidem superabundantium laudamus, et dicimus persequi oportere : Doristica autem hanc habet naturam ad alias harmonias, manifestum est quod Doricas melodias oportet erudiri magis juniores.

m Sunt autem duæ considerationes, quod possibile, et quod decens. Etenim quæ possibilia oportet tractare magis, et quæ decent singulos. Sunt autem et hæc determinata ætatibus : velut abdicatis per tempus non facile cantare rigidas harmonias, sed remissas natura injicit talibus. Propter quod bene increpant et hoc adversus Socratem quidam eorum qui circa musicam, quod remissas harmonias reprobaverit ad disciplinam, tamquam inebriativas accipiens ipsas, non secundum potentiam ebrietatis petulantia (impetuosum enim ebrietas facit magis), sed abdicatas. Quare ad futuram ætatem seniorum oportet tales harmonias tangere, et melodias tales.

n Adhuc autem si qua est talis harmoniarum, aut decet puerorum ætatem,

mum Phrygia in harmoniis, quam habet tibia in instrumentis : ambæ enim concitant animos, et in affectus impellunt.

Ostendit hoc poesis : tota enim bacchatio, et tota hujusmodi concitatio maxime omnium instrumentorum per tibias fit. Harmonia vero Phrygia maxime hunc modum habet, ceu Dithyrambus manifeste videtur esse Phrygius, cujus quidem rei plura afferunt argumenta, qui circa hujusmodi rerum intelligentiam vacant. Et inter cætera illud, quod Philoxenus aggressus Dorice facere Dithyrambos in fabulis, non potuit, sed vi illius naturæ tractus fuit ad Phrygiam harmoniam, quæ maxime illis congruebat.

Doricam autem fatentur omnes constantem esse ac firmam, moremque summo opere continere virilem. Præterea cum medium extremorum sumendum esse dixerimus, Dorica autem hanc habeat naturam ad alias harmonias, manifestum est quod Doricam præ cæteris decens est juniores addiscere.

Sed duo consideranda sunt, unum quid possit, alterum quid deceat. Nam possibilia quisque aggredi, et convenientia sibi debet. Sunt autem hæc distincta ætatibus, ceu defessis jam tempore non facile est alti spiritus cantilenas canere, sed talibus subjicit natura remissas. Ex quo Socratem in hoc quoque merito reprehendunt quidam ex his qui circa musicam versantur, quod remissiores harmonias improbavit ad doctrinam, quasi vinolentas accipiens eas, non secundum vinolentiæ naturam (nam vinolentia magis debacchari facit), sed defessas. Quare et ad futuram ætatem seniorum opus est hujusmodi harmonias attingere, et hujusmodi melodias.

Præterea si qua est talium harmoniarum, quæ conveniat puerorum ætati ex

propterea quod potest ornatum habere simul et intellectum, ut quæ Lydistica videtur pati maxime harmoniarum, palam, quia tres hos terminos faciendum ad disciplinam, quod medium, quod possibile, et quod decens.

eo quia possit ornatum simul doctrinamque afferre, quod Lydia maxime omnium harmoniarum habere videtur, manifestum, quod hæ tres determinationes sunt in doctrina faciendæ, medium, possibile, ac decens.

COMMENTARIUS IN CAP. VI.

In isto ultimo capitulo determinat Aristoteles quibus melodiis et quibus rythmis est utendum in musica. Et habet duas partes. In prima determinat quibus utendum est in musica simpliciter. In secunda determinat quibus utendum est in considerationem ad spectatorem et eruditum et onerosum, ibi (litt. g), *Quoniam autem spectator est duplex*, etc.

Circa primum duo facit. Primo quærit hanc quæstionem, utrum omnibus harmoniis et rythmis est utendum, aut dividendum est et distinguendum, et laborandum est ad illa quæ sunt ad eruditionem, vel tertiam etiam oportet invenire qua determinantur. Secundo ponit, utrum unius gratia sit musica, vel plurium, et propter quas utilitates oportet pluribus musicis uti, ibi (litt. e), *Dicimus autem non unius utilitatis gratia*, etc.

a Sententia primæ partis est, quod considerandum est adhuc circa harmonias et rythmos, utrum omnibus harmoniis et omnibus rythmis sit utendum. Circa eruditionem autem juvenum distinguendum est, quod in quibusdam erudiuntur, in quibusdam non, ut primo scilicet erudiantur de omnibus, deinde distinguantur quæ sunt ad eruditionem, et quæ non, aut an oportet tertium aliquem invenire modum. Deinde inducit, quod musicam videmus distinctam per melodiarum formam et per rythmos diversos, et quod oportet in omnibus his invenire

quam unumquodque potentiam habeat ad disciplinam. Deinde quia sunt multi musici præsentis temporis, committit illis per singula quærere de his. Sed nunc ipse legaliter dividit modos musicæ, solum dicens de illis qui species musicæ determinaverunt per Philosophiam, et illæ sunt tres, ita quod quædam sunt morales, de virtutibus scilicet et moribus hominum, et quædam practicæ, quæ scilicet sunt de operibus et exemplaribus heroum. Et tertiæ sunt raptus activæ, animas hominum in similes affectus rapientes. Et oportet convenienter unamquamque musicam ad ea quæ facit optare.

Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Considerandum autem adhuc*, supple, est, *circa harmonias et rythmos et ad eruditionem*, supple, pertinentes, *utrum harmoniis omnibus utendum, et omnibus rythmis, aut dividendum*, id est, distinguendum, ita scilicet quod de quibusdam erudiantur juvenes, de quibusdam non. *Deinde*, supple, considerandum est, *de iis harmoniis scilicet et rythmis, qui ad eruditionem laborant, utrum eamdem determinationem ponemus*, scilicet quod de omnibus instruendi sunt juvenes, vel de quibusdam non, *aut oportet tertiam aliquam*, supple, invenire musicam, qua instruendi sint.

b Deinde sumit generalem propositionem, ex qua procedit ad determinationem harum quæstionum, ibi, *Quoniam musicam quidem videmus per melodiarum factionem, et per rythmos existentem, horum unumquodque non oportet*

latere, quam potentiam habeat ad disciplinam, morum scilicet et virtutis: et utrum eligendum magis hene melodizata musicam, aut bene rythmizata.

e Et procedit ad determinationem, ibi, *Putantes igitur multa bene dicere de his quosdam modernorum musicorum, et eorum qui ex philosophia quicumque existunt expertes se habentes in disciplina*, id est, qui per certam experientiam artem didicerunt, *quæ circa musicam, eam quidem*, supple, inquisitionem, *quæ per singula et disceptationem commitemus quærere volentibus ab illis*. Hoc enim in singularibus infinitum est, et de his non potest fieri disciplina. *Nunc autem legaliter dividimus modos, typos solum dicentes de ipsis*, id est, solum dicemus de illis qui de legibus civilibus determinati sunt.

d *Quoniam autem divisionem acceptamus melodiæ, ut dividunt quidam eorum qui in philosophia*, supple, experti sunt, *has quidem morales*, supple, dicimus, *has autem practicas*, id est, operativas (quæ scilicet sunt de operibus heroum exemplaribus: et ratio est, quia de illis poetæ canebant), *has autem raptus factivas*, et hoc per effectus: quia rapiunt animas audientibus. Sic ergo dividitur musica per materiam carminis et effectuum. Et addit: Secundum musicos ponentes, scilicet ipsi Philosophi, *et*, id est, etiam *harmoniarum naturam ad singula horum convenientem aliam ad aliam partem ponunt*, id est, moralem ad mores, practicam ad imitationem exempli, raptivam ad animæ immutationem secundum passiones diversas.

e Deinde cum dicit, *Dicimus autem non unius utilitatis gratia*, etc. tangit divisionem musicarum penes fines: et est sententia istius in tribus. Primo enim dicit, quod musica non est gratia unius utilitatis, sed plurium: est enim gratia ludi et gratia purificationis. Et quod hic

vocat *purificationem*, dicit quod expressius determinabit in *Poetica*, ubi loquitur de genere dictaminum et effectum. Tertio dicit, quod est ad deductionem et ad remissionem et ad distentionis in laboribus requiem.

Dicit ergo quod utendum est omnibus harmoniis, sed ad disciplinam utendum est maxime moralibus, ad auditum autem manu laborantium utendum est practicis, quia ex illis accipiunt requiem, et raptivis. Et adjungit rationem, quod passio quam musica facit in quibusdam animalibus, facit in omnibus, licet secundum magis aut minus. Et enumerat passiones, scilicet misericordiam, et timorem, et hujusmodi. Unde dicit, quod ex sacris melodiis videmus hos quando usi fuerint melodiis decentibus motibus et irascensibus restitutas animas sicut ex medicina quamdam purificationem acquirere: et quod similiter accidit in aliis passionibus pati secundum animas, misericordes scilicet et timidas, et totaliter passivas, quantum talium passionem adjacet unicuique, ita quod ex omnibus musicis videmus fieri purificationem et alleviationem delectatione.

Ex omnibus concludit totum intentum, scilicet quod musicæ melodiæ, cum sint purificativæ talium passionum, exhibent innocuam regionem hominibus: et ponendum est agonizatores qui musicam tractent talibus harmoniis et talibus melodiis esse agonizatores: ad aliud enim non agonizant, nisi ut homines purificent a tristibus et mœroribus et aliis malis passionibus. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur: *Dicimus autem non unius utilitatis gratia oportere uti musica, sed plurium gratia*, scilicet utilitatum. Et dat exemplum, *Etenim ludi gratia*, supple, est musica, *et purificationis*, a passionibus scilicet. *Quid autem dicimus purificationem, nunc quidem simpliciter*, id est, universaliter dicimus, *iterum autem in his quæ de poetica*, ubi scilicet, metra distinguemus, *dicimus manifestius. Tertio autem ad deductio-*

nem, supple, est musica, *ad remissionemque et ad distensionis requiem*, secundum quod ludus requies est, ut in præhabitis dictum est.

Et ex his concludit, ibi, *Manifestum quod utendum omnibus harmoniis*, ad diversas scilicet utilitates, *non tamen eodem modo omnibus utendum, sed ad disciplinam quidem*, supple, utendum est, *maxime moralibus, ad auditum autem aliorum manu laborantium*, qui scilicet requie indigent, *et practicis*, supple, utendum est, *et raptivis*, quæ scilicet passionibus relevant animas.

f Et ponit rationem, ibi, *Quæ enim circa quasdam animas accidit passio fortiter, hæc in omnibus existit*, animalibus scilicet per naturam musicæ : *differt autem in eo quod minus et magis* : unum enim movet minus et alterum magis. Et dat exemplum, ibi, *Velut misericordia et timor*, et aliæ scilicet hujusmodi passionibus. Et subdit : *Adhuc autem raptus*, supple, fit ex musica. *Etenim ab hoc, raptu scilicet, motu decenti quædam sunt*, supple, musicæ. Et ostendit quomodo, ibi, *Ex sacris autem melodiis videmus hos*, id est, quosdam, *qui¹ usi fuerunt melodiis de irascentibus animam, restitutas² sicut medicina sortitas et purificatione*. Et propter hoc in præhabitis vocavit pharmaciam.

Et subdit, quod in aliis passionibus est similiter, ibi, *Idem autem hoc necessarium pati*, supple, est, *et misericordes et timidos et totaliter passivos : alios autem*, id est, diversos, *quantum talium*, scilicet passionum, *adjacet unicuique et omnibus fieri quamdam purificationem*, a passione scilicet, *et alleviari*, supple, quemlibet, *cum delectatione*. Ex omnibus his infert maximam utilitatem quam facit musica, ibi, *Similiter autem et melodiæ purificativæ*, supple, existentes, *exhibent*

innocuam regionem hominibus. Propter quod talibus quidem harmoniis et talibus melodiis ponendum musicam tractantes agonizatores, supple, ad talia enim agonizant, et ideo utiles sunt in politicis.

g Deinde enim dicit, *Quoniam autem spectator duplex*, etc. determinat finem et diversitatem musicæ in comparatione ad auditorem et spectatorem. Et dividitur in partes duas, ita quod in prima docet qualiter musica aptanda est ad spectatorem sive auditorem. In secunda reprehendit Socratem de hoc quod musicas laudavit, quæ fistularum habent potentiam, ibi (litt. *i*), *In politia autem Socrates non bene*, etc.

Sententia primæ partis est hæc, quod spectator sive auditor musicæ duplex est: quidam enim est liber et eruditus, et quidam est onerosus, ex banausis et vilibus mercenariis compositus et oportet agones et musicam et alia exercitia civilia quærere in conformitate ad spectatorem. Unde quando spectator laceratus est et distortus, distortam et transgressam oportet esse musicam, quia similia similibus congaudent : et quando est ad ludum humanum musica et liberorum, oportet esse moralem secundum virtutem : et talem dicit esse eam quæ cujusdam est Doristi musici. Quidam tamen libri habent, « Choristi, » et illa est quæ fit per chorum, in quo, sicut ante dictum est, est consonantia et congregatio similarium. Si autem est Doristi littera, tunc *Dor*, regio est maritima, quæ interpretatur *generatio*, eo quod multageneratio hominum fit ibi : sicut etiam dicitur Germania, quasi *germinans* populos. Et dicitur *Dorista* qui musicis canit in natalibus hominum, sicut in ante habitis dictum est de Antiocho, et in Actibus Apostolorum de Herode, et Marc. (vi, 21 et seq.), ubi puellæ saltanti datum fuit caput Joannis

¹ Ant. transl. *motus decentes quidam sunt*.

² Ant. transl. *quando*.

³ Ant. transl. *restitutos, sicut medicina sortitos, et purificatione*.

Baptistæ. Et addit : Si qua alia est musica talis, illa admittitur in talibus ludis. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur : *Quoniam autem spectator*, id est, auditor musicæ (inde dicuntur scientiarum spectamina) *duplex*, supple, est, *hic quidem liber et eruditus* (*liberum* dicit civilem, quia civis liber est : *eruditum* vero, disciplinatum vocat in civilibus), *hic autem*, alius scilicet, *onerosus* (*onerosi* dicuntur in moribus graves ad convivendum in societate) *ex banausis et mercenariis et aliis talibus moribus compositus*, et ille est rusticus et vitiosus, quem « discolum et litigiosum » dicit in IV *Ethicorum*.

Et subdit qualiter melodiæ ad conformitates talium quærendæ sunt, ibi, *Assignandum agones et speculationes*, exercitiorum scilicet, *quæ talibus ad requiem*, supple, sunt. Et quæ sint illa, subjungit, ibi, *Sunt autem sicut ipsorum animæ distortæ ab eo qui secundum naturam habitu* : quia animæ talium a naturali habitu distortæ sunt et depravatæ : *sic et* id est, etiam *harmoniarum transgressionis et melodiæ rigidæ et discerptæ*, ab optima scilicet modulatione, supple, sunt talium. Et quia posset aliquis dicere, quod non essent illæ delectationes vel delectabiles, respondet, ibi, *Facit autem delectationem singulis quod conveniens secundum naturam* : et ideo distortis distorta convenit melodia. *Propter quod dandum potestatem agonizantibus*, qui scilicet exercent exercitium musicæ *ad spectatorem talem tali aliquo genere musicæ uti*, ut scilicet musica aptetur unicuique secundum habitum animæ.

h Ad ludum autem, civilem scilicet, *sicut dictum est*, in præhabitis scilicet, *moralibus melodiæ utendum* : quia scilicet sunt de virtutibus et *harmoniiis talibus*. Quæ autem sint tales subdit, ibi, *Talis autem quæ Doristi*¹, vel Choristi,

sicut diximus prius. Suscipere autem oportet et si quam aliam, supple, musicam, præter Doristam *nobis approbaverunt communicantes eo quod in philosophia, et exercitio et disciplina quæ circa musicam*, supple, communicantes aliorum. Illorum enim est approbare, quia cuilibet in sua scientia experto credendum est.

i Deinde cum dicit, *In politia autem Socrates non bene*, etc. reprehendit Socratem de hoc quod laudavit musicas quæ fistularum habent potentiam. Et habet duas partes, in quarum prima ponit reprehensibiles musicas. In secunda dicit quæ consideranda sunt in musica, ut sit bona et conveniens, ibi (litt. m), *Sunt autem duæ considerationes*, etc.

Sententia primæ partis est hæc, quod Socrates non bene fecit laudando musicam Phrygisten, id est, quæ Phrygium canit bellum, id est, Trojanum : quia eandem potentiam cum fistulis habet, eo quod ambo iram provocant. Et admittit etiam musicam quæ est Doristi, de qua jam dictum est. Et probat quod eandem habent potentiam et fistulæ et talis musica, eo quod ambæ iram provocant et passionis sunt illativæ : omnis enim motus petulantia et lascivia, sicut manifestat poesis poetarum, maxime est in fistulis et in Phrygiis harmoniis, propter raptum Helenæ : et ideo tales non sunt commendandæ, movent enim puellas et matronas ad lascivias. Dicit tamen quod in his musicis decens acceperunt, ut videtur Phrygista musica suum cantum confecisse de tyrannidibus quas exercuerunt Græci contra Phrygios : et talia multa ponunt exempla, qui circa hoc exercitati sunt, et addunt ad hoc quod Philoxenus quidam conatus est facere dithyrambum, id est, duplex metrum tyrannicum per fabulas musicas, et non potuit, et ab ipsa natura de Dorista de-

¹ Ant. transl. *Doristice*.

cidit in Phrygiam convenientem harmoniam. Adhuc autem de Dorista omnes confitentur tamquam existente stabilissima, quam etiam canebant vates in fabulis, et quæ maxime habet morem virilem. Adhuc addit ulterius rationem: quia in omnibus virtutibus quæ circa passiones sunt, superabundantias vituperamus, et medium laudamus, quod ita in melodiis faciendum est. Et quia Dorista maxime circa medium est, circa illam maxime oportet instrui juvenes. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur: *In politia autem Socrates non bene Phrygiam solam admittit cum ea quæ Doristi: et hoc*¹, supple, dicit, *reprobans organorum fistulam*. Una enim causa reprobationis est in utrisque. Et hoc est: *Habet enim eandem potentiam Phrygia harmoniarum*, id est, inter harmonias, *quam quidem fistula inter organa*, supple, habet. Et subdit quomodo: *Ambo enim iram provocantia*, supple, sunt, *et passionis illativa*, iræ scilicet et furoris. Et ideo si Socrates admittit carmina Doristi, debet etiam admittere fistulas.

k Et hoc probat ex poesi, ibi, *Manifestat autem poesis: omnis enim petulantia et omnia talis motus*, lasciviæ scilicet, *maxime organorum* inter organa est in fistulis. *Harmoniarum autem*, id est, inter harmonias, *in melodiis Phrygiæ*. Et causa est, quia in eis est illecebrosus raptus Helenæ, quæ cum morti tradenda fuisset, victori marito tradita est et deliciis thori associata. Et subdit qualiter confecta est illa poesis: *Accipiunt autem hoc quod decens*, poetæ scilicet, *puta de Tyrannidibus*², Hectore scilicet, et Ulysse confecisse videtur Phrygius, dictamen suum scilicet. *Et hujusmodi exempla multa dicunt*, ad decorem scilicet dictaminis, *qui circa sensum talis dictaminis*

habent, id est, laborant, *aliaque*, supple, dicunt, *quod Philoxenus poeta*, qui, sicut dicitur in III *Ethicorum*, capitulo de *temperantia et castitate*, « Eryxius fuit natione et gulosus: unde in piscium pulmenti voratione orabat fauces longiores grue sibi fieri. » De hoc dicunt, quod *conatus est in Dorista*, id est, metro Doristico, *dithyrambum fabulose facere, sed non fuit potens, et ideo ab ipsa natura*, talis metri scilicet, *decidit in Phrygiam convenientem harmoniam*.

l Ulterius addit rationem: *Iterum de Dorista autem omnes confitentur tamquam stabilissima existente et maxime habente morem virilem. Adhuc autem quoniam medium quidem*, supple, in passionibus, *superabundantiarum*³ excellentiæ scilicet et defectus, *laudamus, et dicimus persequi oportere*, medium scilicet, *Dorista autem hanc habet naturam ad alias harmonias*, quod scilicet medium est, *manifestum, quod Doricas melodias oportet erudiri magis juniores*.

m Deinde cum dicit, *Sunt autem duæ considerationes*, etc. ponit quid considerandum sit in bona melodia, scilicet quod possibile est secundum ætatem, et quod est decens: rigidam enim musicam non potest perficere facile qui abdicatus est per tempus, id est, processit in ætate, sed remissas. Et ideo a musicis reprehenditur Socrates: quia remissas musicas reprobavit, tamquam inebriativas et non valentes ad disciplinam, tamquam Socrates acceperit ebrietatem non secundum potentiam ebrietatis, quia ebrietas petulans est et impetuosa: sed accepit eas sicut abdicatas a juvenibus. Ex hoc concludit, quod ad futuram ætatem seniorum oportet tales harmonias, remissas scilicet, et tales melodias tangere.

¹ Ant. transl. hæc.

² Ant. transl. *Dithyrambus confesse videtur esse*

Phrygium, et est alius sensus.

³ Ant. transl. *superabundantium*.

Adhuc considerandum est si qua est talis harmoniarum, quæ decet puerorum ætatem, propterea quod potest ornatum habere simul et intellectum, quæ Lydista videtur maxime pati inter omnes harmonias. De Lydia autem, sicut dicit Papias, sedes est antiqua regnorum, quam Pactoli fluvii unda extulit, id est, exaltavit, quæ est arenis aureis ditissima : et ideo propter novas ibi inventiones auri suavissima fiunt ibi carmina et jucunda : et ideo etiam in dictamine de *Angelis* dicuntur *Perlyditæ*, id est, valde Lyditæ, quod carmen quilibet Angeli canunt coram Deo.

In fine concludit, quod in musicis quibus instruendi sunt juvenes, tria consideranda sunt, scilicet quod sit medium alicujus virtutis, et quod sit possibile cantanti, et quod sit decens secundum ætatem. Hæc est sententia.

Littera sic ordinatur: *Sunt autem duæ considerationes*, supple, habendæ in musicis. Et subdit quæ, scilicet *quod possibile, et quod decens*. Et dat rationem, ibi, *Etenim quæ possibilis oportet tractare magis, et quæ decens singulos*. Et subdit qualiter accipiantur, ibi, *Sunt autem et hæc determinata ætatibus*. Et dicit quomodo: *Velut abdicatis per tempus, sicut senibus, non facile cantare rigidas harmonias, sed remissas natura injicit talibus*. Et ratio est: Ex defectu enim

ætatis acuitur vox in senibus, et rigidas harmonias cantare non possunt.

Ex hoc dicit increpationem Socratis, ibi, *Propter quod bene increpant et*, id est, etiam hoc adversus Socratem quidam eorum qui circa musicam, supple, studuerunt. Et subdit de quo, ibi, *Quod remissas harmonias reprobaverit ad disciplinam, tamquam inebriativas accipiens ipsas*, musicas scilicet, *non secundum potentiam ebrietatis petulantia* (ablativi casus), quia ebrietas vera petulantiam facit. Et hoc est: *Impetuosum enim ebrietas facit magis, sed abdicatas*, supple, quæ senibus conveniunt scilicet remissæ harmoniæ.

Et ex hoc concludit ulterius, ibi, *Quare ad futuram ætatem senioreni oportet tales harmonias tangere, et melodias tales*, remissas scilicet.

n Adhuc autem si qua est talis harmoniarum quæ¹ decet puerorum ætatem, propterea quod potest ornatum habere in moribus simul et intellectum, in disciplina scilicet. Et subdit quæ sit illa, ibi, Ut quæ Lydista videtur pati maxime harmoniarum, id est, inter harmonias omnes, palam, quia tres has² faciendum ad disciplinam, scilicet juvenum. Et enumerat quas tres, ibi, Quod medium, scilicet virtutem habeat, et quod possibile, et quod decens.

Ecce hunc librum cum aliis physicis et moralibus exposui ad utilitatem studentium: et rogo omnes legentes, ut attendant quod in hoc libro non tractatur nisi de actibus voluntariis hominum, qui, sicut dicit Aristoteles in III Ethicorum, « ad nullam unam regulam communem redigi unquam possunt, sicut nec ædificatio Lesbæ. » Et maxime sequitur politias Orientalium et Ægyptiorum, qui semper immundissimi fuerunt coitus et immundissimi cultus, sicut hodie sunt. Nec Aristoteles dicit de se hoc, sed recitat qualiter tales gentes politias suas ordinaverunt. Nec ego dixi aliquid in isto libro, nisi exponendo quæ dicta sunt, et rationes et causas adhibendo. Sicut enim in omnibus libris physicis, nunquam de meo dixi aliquid, sed opiniones Peripateticorum quanto fidelius potui exposui. Et hoc dico propter quosdam inertes, qui solatium suæ inertie quærentes, nihil quærent in scriptis, nisi quod reprehendant: et cum tales sint torpentes in inertia, ne soli torpentes videantur, quærent po-

¹ Ant. transl. aut.

² Ant. transl. hos terminos.

nerere maculam in electis. Tales Socratem occiderunt, Platonem de Athenis in Academiam fugaverunt, in Aristotelem machinantes etiam eum exire compulerunt, sicut ipse dixit, « Athenis numquam defuit pyrus super pyrum id est, malum super malum. Non consentio Atheniensibus bis peccare in philosophiam ». Sed hoc tantum pro talibus. Qui in communicatione studii sunt, quod hepar in corpore: in omni aulem corpore humor fellis est, qui evaporando totum amaricat corpus, ita in studio semper sunt quidam amarissimi et fellei viri, qui omnes alios convertunt in amaritudinem, nec sinunt eos in dulcedine societatis quærere veritatem.

INDEX

Capitum in decem libros Politicorum

LIBER PRIMUS.

CAP.	I. De civitate, ejus gubernatore, partibus, domo, pago.	1	tionem secundum naturam ac necessaria, animalium præcipueque hominum vitis variis, ac veris divitiis.	39
	II. De œconomia.	46	VII. De pecuniaria, ubi multa de nummi usu.	47
	III. Utrum aliquis sit natura servus, et aliquis natura liber, et aliquis natura dominus?	23	VIII. De usu pecuniariæ.	61
	IV. De duplici servo.	30	IX. De mariti et patris potestate, tum de virtutibus eorum tam qui præsent quam qui serviunt.	70
	V. De potentia gubernandi, dominationis et gubernationis differentia.	36		
	VI. De possessione et acquisi-			

LIBER II.

CAP. I. Socratis opinio refutatur omnem unionem et communitatem in civitate constituentis apud Platonem.	83	VI. Hippodami Respublica examinatur et refellitur.	146
II. Bonorum communio rejicitur, quam statuit Socrates.	101	VII. De Lacedæmoniorum Republica quantum ad servos, mulieres et possessiones.	156
III. De ea Reipublicæ Socratis parte, in qua de legibus agit, et ejus redargutio.	117	VIII. De Lacedæmoniorum Republica quantum ad principes, populum et bellatores.	166
IV. De Phaleæ, quæ et Carthaginiensium est, Republica.	131	IX. De Cretensium Republica.	176
V. Hippodamus Reipublicæ formam quam instituerit?	142	X. Antiqua Carthaginiensium Respublica consideratur.	184
		XI. De Republica Solonis, et variis institutoribus Rerumpublicarum.	192

LIBER III.

CAP. I. De civitate, et quot modis civis dicatur, deque vera ejus diffinitione, et qua nota civitas eadem, vel alia sit æstimanda?	201	sive de rectis pariter et vitiosis.	234
II. Utrum boni viri, bonique civis eadem sit virtus?	214	VI. De jure democratico, et oligarchico : de civitatis fine, virtute, ac vitio.	241
III. An opifices sunt dicendi civis?	223	VII. Quem oporteat in civitate dominari, et nonnulla de repetundis rationibus?	250
IV. De prima civitatum origine, deque imperiorum discrimine.	228	VIII. Quid maxime in conferendis magistratibus et condecendis legibus spectandum, et de ostracismo?	263
V. Rerumpublicarum divisio,			

IX. De regno et regni specie- bus.	282	habere debeat, qua eos qui parere nolunt, vi co- gere possit? et quid regi congruat, quid optimati- bus, quid Reipublicæ?	291
X. An ab optimo viro, vèl ab optimis legibus gubernari magis expediat? et utrum regnaturus potestatem			

LIBER IV.

CAP. I. Quæ et qualia in consti- tuenda Republica, politi- cum considerare oportet? et quomodo sibi mutuo opponantur bonæ ac malæ formæ Rerum-publicarum?	313	Respublica peculiariter appellatur?	357
II. Quare tot diversæ Rerum- publicarum inveniuntur species, et quæ sint earum præcipuæ, tum ex aliorum, tum vero ex propria opinione?	323	VIII. De tyrannide ejusque speciebus.	368
III. De partibus civitatis.	331	IX. De mediocribus in Republi- ca: atque ubi plures sunt ejusmodi, firmiorem esse Reipublicæ statum.	371
IV. De speciebus democratia et oligarchiæ quæ sunt ex congregationibus.	339	X. Quæ Republica quibus, et qualis qualibus sit ac- commodata?	381
V. De speciebus democratia et oligarchiæ quæ sunt ex moribus.	348	XI. De tribus Reipublicæ par- tibus quæ in constituen- da Republica præcipue spectantur, consiliis sci- licet, magistratibus et judiciis.	391
VI. Quot sunt Rerumpublica- rum species, et de Ari- stocratia variis specie- bus?	354	XII. De magistratuum divisi- one.	401
VII. De ea quæ nomine generis		XIII. De magistratuum constitu- tione.	410
		XIV. De iudiciis, et qua ratio- ne in singulis creandi sunt Rebuspublicis?	416

LIBER V.

CAP. I. De causis mutationum Rerumpublicarum, et quæ hic considerata?	421	VI. De omnium et singularium Rerumpublicarum conservatione.	479
II. De origine seditionum ac causis.	430	VII. De mutationibus Monarchiarum, et corruptionibus.	501
III. De mutationibus Democratiæ, et earum modis.	452	VIII. De Monarchiarum conservatione.	523
IV. De mutationibus Oligarchiæ, et earum modis.	459	IX. Socratis opinio de causis mutationum Rerumpublicarum rejicitur.	546
V. De mutationibus Aristocratiæ, et earum modis.	470		

LIBER VI.

CAP. I. De proprietatibus uniuscujusque politiæ, et quis sit finis popularis gubernationis?	555	IV. Quomodo instituendi duo posteriores modi status popularis?	581
II. De jure status popularis, et quo pacto observandum?	567	V. Quonam modo instituenda sit oligarchia?	593
III. De optima status popularis forma.	572	VI. De necessariis in civitate magistratibus.	602

LIBER VII.

CAP. I. De optima vita, et civitate beata.	617	VIII. De partitione regionis.	683
II. Utrum eadem unius et totius civitatis sit felicitas? utrum vita activa an contemplativa præferenda sit, et in qua consistit felicitas?	626	IX. De situ civitatis: item de munitione ac ornatu ejusdem.	688
III. Quanta debet esse multitudo ad convenientem civitatis magnitudinem?	643	X. De ædibus sacris, foris et locis comessionum.	696
IV. Optimæ regionis et situs urbis conditiones, et utrum utile necne vicinam mari esse civitatem?	652	XI. De beatitudine, quibusque mediis ad eam perveniri soleat: tum quo pacto ad virtutem perveniatur?	701
V. Quales debeant esse natura cives, de quo laudantur Græci, et quales urbis custodes?	661	XII. Utrum semper iidem esse debent qui parent et qui imperant? an contra vicissim mutari debeant?	711
VI. De veris civitatis partibus, et de iis quæ necessaria sunt civitati.	666	XIII. Quis sit constituendæ Reipublicæ finis, pax nempe an bellum aut imperium? et quales in Republica virtutes requirantur?	716
VII. Utrum omnibus omnia civitatis munia communicari possint?	672	XIV. A quo primum eruditio facienda sit, et quæ circa conjugia ac liberorum procreationem consideranda sint ac peragenda?	728
		XV. De liberorum educatione.	741

LIBER VIII.

CAP.	I. Utrum publice, et quibus, et quomodo civium insti- tuendi sint liberi?	753	buendi sunt adolescen- tes?	771
	II. De quatuor disciplinis quibus instituendi viden- tur civium liberi, et ma- xime de musica et gym- nastica.	759	IV. Utrum musica sit discipli- na, et quid ad virtutem, et animam conferat?	776
	III. De musica pulchra discep- tatio, et quo pacto ea im-		V. Quibus instrumentis sit utendum?	789
			VI. De harmoniis, rythmis nu- merisque.	794

INDEX

Rerum et verborum notabilium, quæ tam in textu quam in commentariis Politicorum continentur.

N. B. — *In hoc indice rerum et verborum notabilium, quæ tam in textu quam in commentariis octo librorum Politicorum continentur, numerus prior romanus indicat librum, posterior vero arabicus caput, et deinde litteræ a, b, c, etc. signant locum vel textus vel commentarii in quo fit expositio doctrinæ, v. gr. ABYDENA sodalitia, V-4, m : expositio hujus dicti invenitur in libro quinto, capite quarto, ad textum vel commentarium signatum per litteram m.*

		ACHÆI Træzenios socios suos Sybari ejiciunt. V-2, p.	
		ACHÆI Pontici, crudeles.	VIII-2, p
A		ACIES divellitur etiam parvarum fossarum transitu, vel parvarum aperturarum penetratationibus.	V-2, r.
ABORTUS	ciere quando licitum. Libro VII, Capite 14, u.	ACQUIRENDI ars est quædam naturalis species possessivæ. Non est infinita.	I-6, k. I-6, l.
ABYDENA	sodalitia.	V-4, m.	
ABYDENORUM	magistratum electio.	V-4, f.	ACTIONIBUS et negotiis vacare, an laudabilius quam actiones capessere ac negotiis implicari? VII-2, t.
ACHÆI	Thessalis finitimi.	II-7, b.	ACTIVA vita quæ? VII-2, z.

- ACTIO et factio specie differunt. I-2, *g*.
 ACTIONUM honestatem fine potissimum metimur. VII-12, *i*.
 ACTIONUM differentia. VII-13, *c*.
 ACTIONUM differentia pro ratione finis seu scopi. VIII-1, *h*.
- ADAMAS a Cotyo cur defecerit? V-7, *z*.
- ADULATORIS et δημαγωγὸς affinitas. IV-4, *g* et *h*.
 ADULTORES cur apud tyrannos et apud plebem sint in pretio? V-8, *r*.
- ADULTERIO stuprum pensatur. V-2, *s*.
 ADULTERII punitio seditionem movet. V-4, *n*.
 De ADULTERII lex. VII-14, *y*.
- ÆDIUM privatarum in urbe dispositio melior. VII-9, *f*.
 ÆDIFICIORUM corruentium curatores publici. VI-6, *c*.
- ÆGINA mercatoribus abundat. IV-4, *a*.
 ÆGINÆ Reipublicæ mutatio quomodo tentata? V-4, *h*.
- ÆGYPTIÆ pyramides. V-8, *l*.
 ÆGYPTII mathematicæ scientiæ inventores. I-1, *k*.
- ÆGYPTIORUM medicorum in purgandis corporibus mos. III-10, *b*.
 ÆGYPTII agricolas a militibus distinctos habent. VII-7, *i*.
 ÆGYPTII, populus antiquissimus. VII-7, *n*.
- AGAMEMNON pro concione convicia patitur: in expeditione autem, imperii vires exserit. III-9, *c*.
 AGAMEMNONIS votum de decem consiliis. III-10, *gg*.
- ÆQUALE, justum videtur esse. III-6, *b*.
 ÆQUALES in aliquibus, se in omnibus æquales esse putant. III-6, *d*.
 ÆQUALIA inæqualibus non conveniunt. III-10, *x*.
 ÆQUALITAS mutua et reciproca tuetur civitates. II-1, *i*.
 ÆQUALITATEM in civitate Phaleas esse vult possessionis et institutionis. II-4, *c*.
 ÆQUALITAS quorum sit et quorum inæqualitas? III-8, *b*.
 ÆQUALITER rectum quod? III-8, *t*.
 ÆQUATIO facultatum in Republica. V-6, *ii*.
 ÆQUUM esse videtur, ut quod multitudini visum fuerit, ratum habeatur. V-6, *mm*.
 ÆQUALITAS duplex est. V-1, *k*.
 ÆQUALITAS et inæqualitas ut seditiones in rebus publicis pariat. V-2, *g*.
 ÆQUALITAS pro merito et dignitate, stabiles efficit Respublicas. V-5, *h*.
- Æs et ferrum animis quibusdam a Deo admissum. II-2, *o*.
- ÆSYMNETÆ qui vocentur a Græcis? III-9, *f*.
- ÆTATUM distinctio in bellicis muniis. VI-5, *i*.
- ÆTHIOPES imperia pro staturæ dignitate conferunt. IV-2, *k*.
 ÆTHIOPUM viva ut in pluribus est triginta annorum secundum Avicennam. Ibid.
- AFFECTIONES aliæ alias superant, ut res in quas